Vt recte parentur, scammonium, aloë, agaricus, & masticæ seorsim pulueranda Reliqua partim seorsim, partim simul. Non sunt vero subigenda cum aqua, aut succo faemiculi, vt placuit authori, sed cum melle eodem succo depurato, ad syrapi consistentiam, aut paulo infra cocto, ne citius siccescant, aut marescant.

Pilulae sine quibus pituitam & bilem v-
tram-

transque vndeque trahunt, sed præcipue ex capite, oculis, & sensibus. Proinde oculorum suffusiones minuant, visum conseruant, aurum dolores tinnitusque soluant.

C A P. VIII.

Pilulae aureæ. D.N. Myr.

P. Aloës optima.

diagridii an. 3. v.

rofarum rubr.

jem. apii an. 3. ij. 5.

sem. anisi,

faniculi an. 3. i. 5.

pulpe colocynthid.

croci,

masticæ an. 3. j.

Cum gummi tragacanthæ in aqua ro-sarum soluta, vel potius cum melle ro-sato concinnetur pasta, consistentia le-gitima.

COMMENTARIUS.

Non abs re insultat Nicol. Præpositus in Nic. Myrepsum harum pilularum authorem, quod diagridium quantitate maiore posuerit, nec locum mendo carcere suspicatur, dum ait, & credo, quod debuit dicere, diagridii 3. v. non 3. v. quod sane colligi potest ex eiusdem Myrepsum verbis qui in fine c. 107. dosim harum pilularum definiens sic habet; Informatum ad modum ci-ceris cum aqua infusionis tragacanthæ, & dentur de eis vesperi nouem aut undecim cum mulsas aut vino. Haec enim quantitas saltem 3. j. s. est, aut 3. ij. quæ ferre diagridii 3. s. admittit. Vt ut sit, nunc is inua-luit vñs, vt iuxta modum descriptum pa-rentur; ea tamen lege, vt iusto ac idoneo pondere exhibeantur, pro Medicis pruden-tia & ægrotantis viribus; cui purgando, si diagridii gr. iiiij. aut v. sufficient, ea tantum mole catapotia dentur, quæ istam solum diagridii dosim receperit.

Optime vero masticem adiecit Nicol. Præpositus ad ventriculi robur, ne tam violentiorum purgantium attactu ledatur.

Recte quoque tragacanthum permiscebitur ad scammoniæ feritatem mitigandam. Tutiis vero Trochisci Alhandal pônen-tur, quam colocynthis ipsa non castigata: omnia tenuissime puluerata cum melle rosato cogentur in pastam consistentia legitimæ; sic enim diutius molliuscula re-manebit, quam gummi tragacanthæ disso-luto subacta & comprehensa.

Dicuntur autem pilulae aureæ magis ab aureo colore ratione croci, quam ab effe-ctu aureo, hoc est, præstanti, ac insigni: Non enim omnia medicamenta, quæ aluum potentissime ducunt, & assatim humores purgant, aurea seu præstantissima sunt, sed quæ sine molestia tantum noxios, & cum fa-cilitate extrahunt.

Pilulae aureæ plurimum cholagogæ Vires: sunt: Bilem enim valenter attrahunt, pariterque pituitam, non modo ex ventre in-feriore, sed etiam superiore, videlicet ca-pite: propterea sensus oculosque expur-gant, hisque aciem restituunt.

C A P. IX.

Pilulae de agarico D. Auic.

P. Agarici 3. ij.

radic. iros,

prassii an. 3. j.

turbith 3. v.

hiera picre 3. iiiij.

colocynthidos,

sarcocolla an. 3. ij.

myrræ 3. j.

Misce cum sapo, & fiat massa, ut ar-tus est.

COMMENTARIUS.

His catapotis Nicol. Præpositus masti-chem addidit, damnant reuerendi patres censores Mesueli probat Fernelius, quod similiter ex Præposito transcriperit; im-probat Ioubertus, sua tamen opinionis rationem subticens. Ego nec nocitaram, nec valde profuturam puto; si enim de-fuerit, non deerunt ventriculo, quæ ipsum robo-

soborare queunt, nempe hiera, myrrha, sapa, iris; si adfuerit, neque aliorum vim obtundet, neq; multo meliorem reddet.

Harum author primus est Aucenna, qui eas descripsit cum *myrrha*, quam Mefue non addidit, ut putat Bauderonius, vt ex illius lib. 3. c. 40. tract. 1. sen. 10. liquet, vbi *agaricum* & *cologynthida* sine villa præparatione expressa describit. Melius est tamen utrumq; *trochiscatum* sumere, terere, & permiscere. Præterea puluis *hiera picra* Galenit tantum *melle* non solitus sumendus est; *prassum album* feligendum, & *radix ires* nostratis flore cœruleo, quā Aucenna *lilium celeste* vocat. Purgantia seorsim pulueranda; reliqua partim sic, partim simul; tum omnia miscenda cum sapa.

Vires.

Pilulae de agarico cum pituitam vndiq; potenter educant, conferunt plurimum capiti & thoraci: proinde comati, catarho, vertigini, & similibus affectibus ab humore frigido ortis, maximeq; asthmatis, ad cuius sanationem ab Aucenna fuerunt inuenient & descriptæ, c. 40. lib. 3.

C A P. X.

Pilulae cochia. D. Rhafis.

- ¶. Pil.hier.simplicis 3.x.
cologynthidos 3.iiij. & 3.i.
diagridii 3.ij. ii.
turpethi,
stachados an. 3.v.
Cum syrupo de stachado fiat massa.

COMMENTARIUS.

Vnde habeat nomen. Pilulae cochia non simpliciter à grano, quod *κρόκος* dicitur Græcis, nunc upantur, sed quo drotundē sint & parue, veluti granum quoddam ciceris aut erui, cuius inodi fieri solebant olim omnes pilulae. Et licet nunc fere maiores concinnetur, vt propriā tamen ab authore datam descriptionem, sic appellationē retineras, qui c. 1. libr. 9. ad *Almansor.* iuxta formulam præscriptā tradidit. Nonnulli supra modum purgantes iudicarunt; ratione *diagridij* maiore pondere commixti: Optimum tamen sit,

in pharmacopoliis haberi blanda medica- menta pro delicatulis, validiora pro robu- stis & agrestibus viris, iuxta Rhafis placet parandas censeo. Adde, quod tam exigua quantitate dari possunt, quib. conueniunt, vt citra hypercatharsim aluum subduce- re, & humores noxios educere valeant.